
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 

 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 

E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     

Consiliul  Local al Comunei Studina  

 

 

 

HOTARAREA  nr 62/12.08.2025 

 

privind aprobarea inițierii demersurilor de actualizare a Planului Urbanistic General și a 

Regulamentului Local de Urbanism aferent Comunei Studina, Județul Olt 

 

Consiliul local al Comunei Studina, întrunit în ședința ordinară de lucru; 

-In temeiul prevederilor art. 2 alin. (2) și art. 8 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată așa cum a fost modificat prin art. I 

pct. 2 din O.U.G. nr. 214/2008 (publicată Ia 16 decembrie 2008), în vigoare de la 14 februarie 

2009; 

-În conformitate cu dispozițiile art. 31 alin. (4) din Anexa la Ordinul Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice, nr. 233/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și 

actualizare a documentațiilor de urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând dispozițiile art. 25 alin. (l), art. 45 lit. a) și art. 46 alin. (1 7) și (1 8) din Legea nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului nr.4020/8.08.2025 și Referatul de 

specialitate al persoanei cu responsabilități în domeniul amenajării teritoriului și urbanismului, 

nr. 4021/8.08.2025 

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei pentru protecție copii, muncă și protecție socială, 

protecție mediu și turism, juridică și de disciplină, ordine și siguranță publică, al Comisiei 

pentru agricultură, activități economico financiare, activități social culturale, culte și al 

Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, amenajarea teritoriului și urbanism, tineret și 

sport din cadrul Consiliului local Studina; 

HCL nr. 17/2014 privind aprobarea Planului Urbanistic General al comunei Studina și a 

Regulamentului Local de Urbanism, al comunei Studina, județul Olt, prelungită prin HCL 

nr.31/2024 

În conformitate cu dispozițiile art. 64 și 65 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată2, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. k), art. 139 alin. (3) lit. e) și ale art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgentă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și coąpletările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 



Art.l. Se aprobă inițierea demersurilor pentru actualizarea Planului Urbanistic General și a 

Regulamentului Local de Urbanism aferent Comunei Studina, Județul Olt. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Comunei Studina, Județul Olt. 

Art.3.Prezenta hotarare se va comunica: 

-Institutiei Prefectului –judetul Olt 

-Primarului comunei Studina 

-Un exemplar se va afisa  
 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CHIREA GIANINA-GABRIELA                                                                 Contrasemneaza pentru legalitate, 

                Secretar general UATC STUDINA 

        STANCIU EMILIA 
 
 

 

Consilieri locali prezenți =11 

Consilieri locali absenți =0 

Voturi ,,pentru,,=11 

Voturi,, împotrivă,,=0 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

COMUNEI STUDINA NR. 62/12.08.2025 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 12.08.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 26..08.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 26..08.2025  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 26..08.2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 26..08.2025  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 12.08.2025  


